ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA

Oficio n® 735/GP/2017
Juara-MT, 09 de novembro de 2017.

Ao Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Rissotti
Presidente do Poder Legislativo
Juara - MT

Camara Municipal de Juara - MT

PROTOCOLO GERAL 1371

Senhor Presidente Data: 10/11/2017 Horario: 17 49
d Leglslativo -

Através deste encaminho a Vossa Exceléncia, Projeto de Lei
Municipal n°® 046/2017 — Autoriza o Poder Executivo Municipal de Juara, a abrir
credito especial na Lei Municipal n°® 2.625 de 28 de dezembro de 2016 - que
dispée sobre o orgcamento para o exercicio de 2017, para apreciagdo em
Regime de Urgéncia e posterior aprovacao.

Atenciosamente,
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ESTADO DE MATO GROSSO
/'3 T\s PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA

Justificativa

Tenho a honra de encaminhar a apreciagao desta Augusta Casa de
Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia o incluso Projeto de Lei Municipal n°
046/2017 - Autoriza o Poder Executivo Municipal de Juara, a abrir credito
especial na Lei Municipal n® 2.625 de 28 de dezembro de 2016 - que dispoe
sobre o orgamento para o exercicio de 2017.

Considerando a existente de pessoas em situagdes vulneraveis e de
risco social, no municipio de Juara;

Considerando a possibilidade de melhorar os espagos dos Centro de
Referéncia da Assisténcia Social —- CRAS e Centro de Referéncia Especializado de
Assisténcia Social - CREAS:;

Considerando os beneficios trazidos pelas entidades, bem como a
necessidade de disponibilidade de recursos para tal fim;

Considerando os Programas abertos pelo Governo Federal através do
Ministério do Desenvolvimento Social, para 0s municipios interessados em
cadastrar propostas para Construcdo e aquisicdo de veiculos para CRAS e
CREAS;

Remeto a apreciacdo desta Augusta Casa de Leis e seus nobres

Pares, o presente Projeto de Lei Municipal para deliberacdo em Regime de
Urgéncia e apos procedam a sua votagao final.

Juara-MT, 09 de novembro de 2017.
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jiiky ESTADO DE MATO GROSSO
(JES) PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA

LTIV,

Projeto de Lei Municipal n° 046, de 09 de novembro de 2017.

Autoriza o Poder Executivo Municipal de
Juara, a abrir credito especial na Lei
Municipal n°® 2.625 de 28 de dezembro de
2016 - que dispde sobre o orgamento para
o exercicio de 2017.

A Camara Municipal Aprova;

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal de Juara, Estado de Mato
Grosso, autorizado a abrir crédito especial junto a Lei Municipal n°® 2.625, de 28 de
dezembro de 2016, no valor de R$ 1.050.400,00 (hum milh&o, cinquenta mil e
quatrocentos reais), suplementadas se necessario, nas dotagbes abaixo
discriminadas:

08.008 Fundo Municipal de Assisténcia Social e Diversidade

08  Assisténcia Social

08.244 Assisténcia Comunitaria

08.244.0800 Melhorar o Servigo Publico

08.244.0800.1091 Construgcao do CRAS

44.90.51.00 Obras e Instalagies @ ......ccmiiimmisiciiininiiniiinssens R$ 353.500,00

08.008 Fundo Municipal de Assisténcia Social e Diversidade

08  Assisténcia Social

08.244 Assisténcia Comunitaria

08.244.0800 Melhorar o Servico Publico

08.244.0800.1092 Construgdo do CREAS

44.90.51.00 Obras e Instalagdes ..........ccccooeeiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeee e, R$ 454.500,00

08.008 Fundo Municipal de Assisténcia Social e Diversidade

08  Assisténcia Social

08.244 Assisténcia Comunitaria

08.244.0800 Melhorar o Servigo Publico

08.244.0800.1093 Aquisi¢ao de Veiculo para o CRAS

44.90.52.00 Equipamento e Material Permanente ...........c.cccccooeo... R$ 121.200,00

08.008 Fundo Municipal de Assisténcia Social e Diversidade
08  Assisténcia Social

08.244 Assisténcia Comunitaria

08.244.0800 Melhorar o Servigo Publico

08.244.0800.1094 Aquisi¢cao de Veiculo para o CREAS
44.90.51.00 Equipamento e Material Permanente ...............ccccccoc..... R$ 121.200,00

Art. 2° Fica autorizado a inclusdo destas despesas nos ing
de planejamento exigido pela Lei Complementar 101/2000, na Lei M
2.624, de 26 de dezembro de 2016, que trata da Lei de Diretrizes Orga
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA

para o exercicio de 2017, na Lei Municipal n°® 2.385/2013, que trata do Plano
Plurianual, no periodo de 2014 a 2017 e alterado pela Lei Municipal n® 2.447/2014
e, da Lei Municipal n® 2.625, de 28 de dezembro de 2016, que trata da Lei
Orgamentaria para o exercicio de 2017.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Juara-MT, 09|de novembro de 2017.
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO 50OCIAL

PORTAL DOS CONVENIOS
SICONV - SISTEMA DE GESTAO DE CONVENIOS

N°/ ANO DA PROPOSTA:
071717/2017

DADOS DO CONCEDENTE

OBJETO:
Aquisigiio de veiculo

JUSTIFICATIVA:

A aquisigdo de um veiculo para atender as demandas do CREAS e de extrema importincia para o municipio por se tratar de
uma politica piblica que e da Assisténcia Social sendo “direito do cidadio e dever do Estado” conforme a lei 8.742/93, nesse
sentido a Assisténcia social oferta alguns servigos e agdes continuadas, em nivel de protegdo social especial (CREAS).

Para que haja uma melhor aplicabilidade destas ages ¢ servigos e preciso um veiculo que atenda as demandas da populagdo em
vulnerabilidade social ¢ familias em violagdo de direitos se faz entdo necesséria aquisigdo do veiculo para realizagdo de visitas
técnicas a familias com profissionais que atuam nesta instituigdo.

FUNDAMENTO LEGAL:

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

55000 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CIDADE: UF: CODIGO DO MUNICIPIO: CEP:

CPF DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE: NOME DO RESPONSAVEL:

19971478072 OSMAR GASPARINI TERRA

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE: | C.E.P DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE:
Esplanda dos Ministérios Bloco “C” 70046-900

Relatorio emitido em 25/10/2017 11:21:39 Pagina 1de 7



2 - DADOS DO PROPONENTE

PROFONENTE:
15072663000199

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE JUARA

ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:
Rua Niterdi, 81-N,

CIDADE: UF: CODIGO CEP: E.A.: DDD/TELEFONE:
JUARA MT MUNICIPIO: | 78575000 Administragiio
9819 Piiblica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
001 - BANCO DO BRASIL SA 2836-3
CPF DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE: NOME DO RESPONSAVEL:
58104771191 LUCIANE BORBA AZOIA BEZERRA

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE:
RUA DAS BROMELIAS, 564, LOTE A2 QDRA 15 -

Relatério emitido em 256/10/2017 11:21:39 Pagina2 de 7




3-DADOS DO INTERVENIENTE

Relat6rio emitido em 25/10/2017 11:21:39 Pagina3de 7



4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: RS 121.200,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: RS 1.200,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor
2017 R$ 120.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 1.200,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: | R$ 0,00
VALOR DA RENDIMENTOS DE APLICAGAO: R$ 0,00
INICIO DE VIGENCIA: 30/06/2017
FIM DE VIGENCIA: 29/06/2018
VIGENCIA DO CONVENIO: 2018

Relatério emitido em 25/10/2017 11:21:39

Péagina4 de 7




Meta n°: |

5-PLANO

DE TRABALHO

Especificagfio:  Aquisi¢iio de veiculo

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE: 1.0

Valor:

R$ 121.200,00
Valor Global:
R$ 121.200,00

Inicio

[Término Previsto:

30/06/2017 D9/06/2018

Municipio: JUARA

Sigla UF: MT |Céd. 9819 CEP: 78575-000

Endereco: Rua Niterdi, 81-N, centro

Etapa/Fase n°; 1

Especificaciio:
Aquisi¢o de veiculo

Quantidade: Valor:

Infcio Previsto:

Término

)] RY$ 121.200,00

30/06/2017

29/06/2018

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MES DESEMBOLSO: Setembro

ANO: 2017

METAN" |
DESCRICAO: Aquisi¢dio de veiculo

VALOR DA META:
R$ 120.000,00

VALOR DO REPASSE: RS 120.000,00

PARCELA N1

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MUNICIPIO DE JUARA

MES DESEMBOLSO: Setembro ANO: 2017

META N* 1 VALOR DA META:
DESCRICAO: Aquisigdo de veiculo R$ 1.200,00
VALOR DO REPASSE: RS 1.200,00 PARCELA N°:1

Relatério emitido em 25/10/2017 11:21:39
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8 - PLANO DE APLICAGAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Aquisigio de veiculo

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Rua Niterdi, 81-N, centro

CEP: 78575-000 UF:MT CODIGO DO MUNICIPIO: 9819 MUNICIPIO: JUARA
UNIDADE: Un QUANTIDADE: 1,00 V. UNITARIO: R$ 121.200,00 |V.TOTAL: R$ 121.200,00
OBSERVACAO:

9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO
NATUREZA DA DESPESA
Cédigo Total Recursos Contrapartida Bens |Rendimento de

¢ Servigos Aplicagiio

449052 RS 121.200,00 RS 121.200,00 RS 0,00 R$ 0,00

TOTAL GERAL:
RS 121.200,00

Relatério emitido em 25/10/2017 11:21:39
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10 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao
para efeitos e sob as penas da Lei, quc inexiste qualquer débito em mora ou situagfio de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer érgo ou entidade da Administragdo Publica Federal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos orgamentos da Uniéo, na forma deste plano de trabalho.

Pedc Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVAGAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local ¢ Data Concedente
(Representante legal do Orgiio ou Entidade

12 - ANEXOS




MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO $OCIAL

PORTAL DOS CONVENIOS
SICONY - SISTEMA DE GESTAO DE CONVENIOS

N/ ANO DA PROPOSTA:
071091/2017

DADOS DO CONCEDENTE

OBJETO:

Construgéio do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social- CREAS

JUSTIFICATIVA:

O projeto de construgdo do CREAS e de extrema importancia para o municipio por se tratar de uma politica piblica que e da
Assisténcia Social sendo “direito do cidadio e dever do Estado” conforme a lei 8.742/93, nesse sentido a Assisténcia social
oferta alguns servigos e agdes continuadas, em nivel de prote¢iio social basica e prote¢do social especial (CREAS).

Para que haja uma melhor aplicabilidade destas agdes € servigos e preciso uma estrutura fisica de qualidade para atender a
populagdo em vulnerabilidade social e atender demandas de familias em violagiio de direitos se faz entio necessaria aquisi¢iio

de recursos para viabilizagdo do espago fisico destas instituicdes trazendo assim a populagio beneficios sociais e econdmicos
para toda sociedade que necessitam da prestagdo destes servigos.

FUNDAMENTO LEGAL:

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

55000 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CIDADE: UF: CODIGO DO MUNICIPIO: CEP;

CPF DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE: NOME DO RESPONSAVEL:

19971478072 OSMAR GASPARINI TERRA

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE: | C.E.P DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE:
Esplanda dos Ministérios Bloco “C” 70046-900

Relatério emitido em 25/10/2017 11:24:03 Pagina 1de 7



2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
15072663000199
RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE JUARA
ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:
Rua Niteréi, 81-N,
CIDADE: UF: C()DIGQ CEP: E.A.: DDD/TELEFONE:
JUARA MT MUNICIPIO: | 78575000 Administracio
9819 Piblica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA -
CPF DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE: NOME DO RESPONSAVEL:
58104771191 LUCIANE BORBA AZOIA BEZERRA

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE:
RUA DAS BROMELIAS, 564, LOTE A2 QDRA 15 -

Relatério emitido em 25/10/2017 11:24:03 Pagina2de 7




3-DADOS DO INTERVENIENTE
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4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: R$ 454.500,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: RS 4.500,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor
2017 RS 450.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 4.500,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: | R$ 0,00
VALOR DA RENDIMENTOS DE APLICACAO: R$ 0,00
INfCIO DE VIGENCIA: 30/06/2017
FIM DE VIGENCIA: 30/06/2018
VIGENCIA DO CONVENIO: 2018

Relatério emitido em 25/10/2017 11:24:03
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5-PLANO DE TRABALHO

Metan®: 1

Especificagdio:  Construgdo do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social. CREAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN QUANTIDADE: 1.0

Valor: Inicio Término Previsto:

R$ 454.500,00 30/06/2017 30/06/2018

Valor Global:

R$ 454.500,00

Municipio: JUARA Sigla UF: MT |Céd. 9819 CEP: 78575-000

Enderego: RUA NITEROI, 81 - N CENTRO

Etapa/Fase n°: 1

Especificaciio:
construgiio do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
.0 RY 454.500,00 30/06/2017 30/06/2018
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MES DESEMBOLSO: Setembro ANO: 2017
META N 1 VALOR DA META:

DESCRICAOQ: Construgfio do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia |RS 450.000,00
Social. CREAS

VALOR DO REPASSE: R$ 450.000,00 PARCELA N°: 1

7- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MUNICIPIO DE JUARA
MES DESEMBOLSO: Setembro ANO: 2017
META N°: | VALOR DA META:
DESCRIGAOQ: Construgio do Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia |R$ 4.500,00
Social. CREAS
VALOR DO REPASSE: R$ 4.500,00 PARCELA N°:]

Relatorio emitido em 25/10/2017 11:24:03 Pagina5de 7




8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO

DESCRIGCAO DO BEM/SERVICO: Construgao Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAOQ: Rua Niteroi 81 - N centro

CEP: 78575-000 UF:MT CODIGO DO MUNICIPIO: 9819 MUNICIPIO: JUARA
UNIDADE: UN QUANTIDADE: 1,00 V. UNITARIO: R$454.500,00 |V.TOTAL: RS 454.500,00
OBSERVACAO:

9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO
NATUREZA DA DESPESA
Cédigo Total Recursos Contrapartida Bens |Rendimento de

e Servigos Aplicacdo

449051 RS 454.500,00 RS 454.500,00 R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL GERAL:
R$ 454.500,00

Relatorio emitido em 25/10/2017 11:24.03
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10 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao

para efeitos ¢ sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagiio de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer érgdo ou entidade da Administragfio Pablica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotages consignadas nos orgamentos da Unifio, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente
(Representante legal do Orgéo ou Entidade

12 - ANEXOS




MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTAL DOS CONVENIOS
SICONV - SISTEMA DE GESTAOQ DE CONVENIOS

N°/ANO DA PROPOSTA:
071754/2017

DADOS DO CONCEDENTE

OBJETO:
AQUISICAO DE VEICULO

JUSTIFICATIVA:

A aquisi¢do de um veiculo para atender as demandas do CRAS ¢ de extrema importancia para o municipio por se tratar de uma
politica publica que e da Assisténcia Social sendo “direito do cidaddo e dever do Estado™ conforme a lei 8.742/93, nesse sentido
a Assisténcia social oferta alguns servigos e agdes continuadas, em nivel de protegio social basica (CRAS)

Para que haja uma melhor aplicabilidade destas agdes e servigos e preciso um veiculo que atenda as demandas da populagdo em
vulnerabilidade social e familias em violagdo de direitos se faz entdo necessaria aquisigio do veiculo para realizagfio de visitas
técnicas a familias com profissionais que atuam nesta institui¢io

FUNDAMENTO LEGAL:

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

55000 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CIDADE: UF: CODIGO DO MUNICIPIO: CEP:

CPF DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE: NOME DO RESPONSAVEL:

19971478072 OSMAR GASPARINI TERRA

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE: | C.E.P DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE:
Esplanda dos Ministérios Bloco “C” 70046-900

Relatério emitido em 25/10/2017 11:23:06 Pagina 1de 7




2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
15072663000199

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE JUARA

ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:
Rua Niteréi, 81-N,

CIDADE: UF: CODIGO CEP: E.A.: DDD/TELEFONE:
JUARA MT MUNICIPIO: | 78575000 Administragiio
9819 Publica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
001 - BANCO DO BRASIL SA 2836-3
CPF DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE: NOME DO RESPONSAVEL:
58104771191 LUCIANE BORBA AZOIA BEZERRA

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE:
RUA DAS BROMELIAS, 564, LOTE A2 QDRA 15 -

Relatério emitido em 25/10/2017 11:23:06 Pagina2de 7




3-DADOS DO INTERVENIENTE
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4 -DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: R$ 121.200,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: RS 1.200,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor
2017 RS 120.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: RS 1.200,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: | RS 0,00
VALOR DA RENDIMENTOS DE APLICACAO: R$ 0,00
INICIO DE VIGENCIA: 30/06/2017
FIM DE VIGENCIA: 29/06/2018
VIGENCIA DO CONVENIO: 2018

Relatério emitido em 25/10/2017 11:23:06
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S - PLANO DE TRABALHO

Metan®: |

Especificagio:  Aquisigfio de Veiculo

UNIDADE DE MEDIDA: UN QUANTIDADE: 1.0

Valor: Inicio t‘érmiuo Previsto:
R$ 121.200,00 30/06/2017 9/06/2018

Valor Global:
R$ 121.200,00

Municipio: JUARA Sigla UF: MT |Céd. 9819 CEP: 78575-000

Enderego: Rua Niteroi, 81-N, centro

Etapa/Fase n°: 1

Especificagiio:
Aquisi¢o de veiculo

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término

1.0 R 121.200,60 30/06/2017 29/06/2018

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MES DESEMBOLSO: Setembro ANO: 2017

META N | VALOR DA META:
DESCRICAQ: Aquisigdo de Veiculo RS 120.000,00
VALOR DO REPASSE: R$ 120.000,00 PARCELA N%:{

7- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MUNICIPIO DE JUARA
MES DESEMBOLSO: Setembro ANO: 2017
META N°: 1 VALOR DA META:
DESCRICAQ: Aquisi¢do de Veiculo R$ 1.200,00
VALOR DO REPASSE: RS 1.200,00 PARCELA N°%1

Relatorio emitido em 25/10/2017 11:23:06
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8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Aquisigo de veiculo

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 449052

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Rua Niteroi, 81-N, centro

CEP: 78575-000 UF:MT CODIGO DO MUNICIPIO: 9819 MUNICIPIO: JUARA
UNIDADE: Un QUANTIDADE: 1,00 V. UNITARIO: RS 121.200,00 | V.TOTAL: RS 121.200,00
OBSERVACAO:

9 - PLANO DE APLICACAQ CONSOLIDADO
NATUREZA DA DESPESA
Cédigo Total Recursos Contrapartida Bens |Rendimento de

¢ Servigos Aplicagiio

449052 RS 121.200,00 RS 121.200,00 RS 0,00 RS 0,00

TOTAL GERAL:
R$ 121.200,00

Relatorio emitido em 25/10/2017 11:23:06
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10 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao

para efeitos ¢ sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situacdio de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer 6rgdo ou entidade da Administragdo Piblica Federal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVAGCAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local ¢ Data Concedente
(Representante legal do Orgéo ou Entidade

12 - ANEXOS




MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTAL DOS CONVENIOS
SICONV - SISTEMA DE GESTAO DE CONVENIOS

N¢/ ANO DA PROPOSTA:
071356/2017

DADOS DO CONCEDENTE

OBJETO:
Construgdo do Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS

JUSTIFICATIVA:

O projeto de construgdo do CRAS e de extrema importancia para o municipio por se tratar de uma politica publica que ¢ da
Assisténcia Social sendo *“direito do cidaddo e dever do Estado”™ conforme a lei 8.742/93, nesse sentido a Assisténcia social
oferta alguns servigos e agdes continuadas, em nivel de protegdo social bdsica (CRAS). Para que haja uma melhor
aplicabilidade destas agdes ¢ servigos e preciso uma estrutura fisica de qualidade para atender a populagdo em vulnerabilidade
social e atender demandas de familias em violagdo de direitos se faz entdo necessiria aquisigdo de recursos para viabilizagdo do
espago fisico destas institui¢des trazendo assim a populagdio beneficios sociais e econdmicos para toda sociedade que
necessitam da prestagiio destes servigos.

FUNDAMENTO LEGAL:

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

55000 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CIDADE: UF: CcODIGO DO MUNICIPIO: CEP:

CPF DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE: NOME DO RESPONSAVEL:

19971478072 OSMAR GASPARINI TERRA

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE: | C.E.P DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE:
Esplanda dos Ministérios Bloco “C” 70046-900
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2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
15072663000199

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:

MUNICIPIO DE JUARA
ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:
Rua Niteréi, 81-N,
CIDADE: UF: cODIGO CEP: E.A.: DDD/TELEFONE:
JUARA MT MUNICIPIO: | 78575000 Administragdo
9819 Plblica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA -
CPF DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE: NOME DO RESPONSAVEL:

58104771191

LUCIANE BORBA AZOIA BEZERRA

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE:
RUA DAS BROMELIAS, 564, LOTE A2 QDRA 15 -

Relatorio emitido em 25/10/2017 11:39:38
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3- DADOS DO INTERVENIENTE
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4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: R$ 353.500,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: RS 3.500,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor
2017 R$ 350.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 3.500,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: | RS 0,00
VALOR DA RENDIMENTOS DE APLICAGAO: R$ 0,00
INICIO DE VIGENCIA: 30/06/2017
FIM DE VIGENCIA: 30/06/2018
VIGENCIA DO CONVENIO: 2018

Relatorio emitido em 25/10/2017 11:39:38
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Meta n®: 1

5-PLANO

DE TRABALHO

Especificagdo:  Construgdo do Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS

UNIDADE DE MEDIDA: UN

QUANTIDADE: 1.0

Valor:

R$ 353.500,00
Valor Global:
R$ 353.500,00

Inicio

Término Previsto:

30/06/2017 B0/06/2018

Municipio: JUARA

Sigla UF: MT |Céd. 9819 CEP: 78575-000

Enderego: RUA NITEROL 81 N CENTRO

Etapa/Fase n°: 1

Especificagfio:

Construgio do Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1.0 R$353.500,00 30/06/2017 30/06/2018

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ME:S DESEMBOLSO: Setembro

ANO: 2017
METAN®: 1 VALOR DA META:
DESCRICAO: Construgio do Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS | R$ 350.000,00

VALOR DO REPASSE: RS 350.000,00

PARCELA N°:1

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MUNICIPIO DE JUARA
MES DESEMBOLSO: Setembro ANO: 2017
METAN® 1 VALOR DA META:
DESCRIGAO: Construgdo do Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS |R$ 3.500,00
VALOR DO REPASSE: R$ 3.500,00 PARCELA N°:1
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8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVIGO: Construgdo do Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZAGAQ: RUA NITEROI, 81 N CENTRO

CEP: 78575-000 UF:MT CODIGO DO MUNICIPIO: 9819 MUNICIPIO: JUARA
UNIDADE: UN QUANTIDADE: 1,00 V. UNITARIO: R$ 353.500,00 |V.TOTAL: RS$ 353.500,00
OBSERVACAO:

9 - PLANO DE APLICAGCAO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA

Cédigo Total Recursos Contrapartida Bens |Rendimento de
e Servicos Aplicaciio

449051 R$ 353.500,00 R$ 353.500,00 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL GERAL:

R$ 353.500,00

Relatério emitido em 25/10/2017 11:39:38
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10 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situag¥o de inadimpléncia com o Tesouro

Nacional ou qualquer 6rgo ou entidade da Administragio Publica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente

(Representante legal do Orgdo ou Entidade

12 - ANEXOS
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Assunto Portal de Convénios - Novo parecer emitido C}
De <siconv@planejamento.gov.br> fOU”chb@

Para <planejamento@juara.mt.gov.br>

Data 2017-10-24 15:51

Este e-mail foi gerado de forma automdtica pelo SICONV. Por favor, ndo o responda.
Em caso de ddvida, entrar em contato com a Central de Atendimento do SICONV.

A proposta/convénio n? 71754/2@17recebeu um parecer.
Acesse 0 Portal de Convénios para obter mais detalhes.

Data: 24/10/2017

Nimero da Proposta/Convénio: 71754/2017

Orgdo Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Responsavel: PABLO WANZELLER PINHEIRO

Atribui¢do: Gestor de Convénio do Concedente
Convenente: MUNICIPIO DE JUARA

Parecer:

COORDENACAO DE CONVENIOS E CONTRATOS - FNAS

Diligéncia n2 @81/2017/CCC/CGGT/DEFNAS/SNAS/MDS
Brasilia, 23 de outubro de 2017.
Ao(a) Gestor(a),
Assunto: Solicita Documentag¢do para Instrucdo da Proposta em comento.

Prazo Para Atendimento: 17/11/2817
Senhor(a) Gestor(a),

1; Conforme determina a Portaria Interministerial MP/MF/MTF-CGU n2 424, de 38 de dezembro de 20816, bem
como legislacdo correlata, para conveniar com o MDS, esse Proponente deverd estar devidamente credenciado
e cadastrado no SICONV, bem como deverd ser inserido nesse Sistema todos os documentos necessarios a
celebracdo do convénio, de acordo com as especificagSes minimas exigidas no art. 22, do referido diploma
legal.

2. Dessa forma, reportamo-nos ao teor da proposta SICONV em epigrafe, a qual remete-se a pactuagdo de
convénio entre este Ministério e esse Ente Federado, com o objetivo da Estruturacdo da Rede de Servigos
de Protecdo Social, para informar que se faz necessdrio APRESENTAR, no prazo epigrafado, os documentos
abaixo citados, os quais deverdo ser inseridos digitalmente no Portal dos Convénios - SICONV, respeitadas
as seguintes orientacdes, a saber:

a) DOCUMENTACAO DO(A) GESTOR(A) ? serd necessdrio inserir no SICONV os documentos (REGISTRO GERAL E
CPF) pessoais do(a) Gestor(a) atual e Ata de Posse. As documentagdes devem ser digitalizadas de forma que
a resolugdo da impressao fique legivel;

b) OFICIO DE SOLICITAGAO DE LIBERACAO DE RECURSOS ? Expediente assinado pelo(a) Dirigente ou
Representante Legal do Ente Federado, requerendo ao Ministro de Estado do Desenvolvimento Social, a
libera¢do dos recursos da proposta em epigrafe;

c) ATO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL (ATA, DECLARACAO ou RESOLUCAD) aprovando o Projeto Social
correlato, identificando o objeto social pretendido, ou seja: ?Estruturagdo da Rede de Servicos de
Protecdo Social Especial ou Bdsica para Ex.: ?Construcdo de Centro de Referencia de Assisténcia Social -
CRAS?, devidamente assinado pelo(a) seu(a) Presidente(a) e ciéncia dos demais Conselheiros;

d) DECLARACAO e/ou COMPROVACAO DE PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS ? PPP ? Informa que as Despesas de
Cardter Continuado Derivadas do Conjunto das Parcerias Publico-Privadas j@ contratadas no ano anterior
limitam-se a 5% (cinco por cento) da receita corrente liquida do exercicio e se as despesas anuais dos
contratos vigentes nos 10 (dez) anos subsequentes limitam-se a 5% (cinco por cento) da receita corrente
liquida projetada para os respectivos exercicios, conforme disposto no art. 28, da Lei n2 11.079, de 3@
de dezembro de 2884. Também sera aceito, apds andlise, o anexo XVII do Relatério Resumido de Execugdo
Or¢amentdrio (RREO) do 62 bimestre, nos termos do Manual de Demonstrativo Fiscais da Secretaria do
Tesouro Nacional (STN) nos termos da Lei supracitada;

e) LEI ORCAMENTARIA ? Exercicio de 2017 ? Lei que estabelece as despesas e as receitas que serdo
realizadas no ano de formalizac¢do do convénio, contendo a discriminacdo da receita e despesa publica, de
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forma a evidenciar a politica econdmico-financeira e o programa de trabalho do governo, obedecida os
Principios da Unidade, Universalidade e Anualidade;

f) LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIA ? Exercicio de 2017 ? Lei que estabelece as diretrizes orcamentirias
que serdo realizadas no ano do exercicio financeiro;

g) QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS (QDD) ? Exercicio de 2017 ? detalhando, a nivel operacional, os
projetos e atividades constantes do orcamento do exercicio, especificando os elementos de despesa e
respectivos desdobramentos:

PDocumento que indica, por ministério/drgdo e em cada unidade or¢amentdria, a cotizacdo dos elementos
de despesa pelos projetos e/ou atividades, podendo ter sua dotacdo dividida por mais de um elemento de
despesa?. (IN/DTN n¢ 10/91)

h) PESQUISAS DE PRECOS ? o Proponente deverd apresentar no minimo @3 (trés) propostas de pregos,
relativas a cada item a ser adquirido consonante o Plano de Trabalho, de modo a verificar a
compatibilidade das propostas apresentadas com os preg¢os de mercado. As pesquisas deverdo estar em
conformidade com o que preceitua a Lei 8.666, de 1993, e notadamente o §12, do art. 35, da Lei n2 10.180
de 2801, Nesse passo, serdo aceitas, apés andlise dessa Coordenagiio e, se necessdrio, reapresentacdo de
documentos por parte do Proponente, as seguintes cotagdes de precos:

h.1) PESQUISAS DE PRECO ? INTERNET: Poderdo ser realizadas cota¢des de precos em sitios eletrénicos
especializados ou de dominio amplo, as quais deve(m) ser:

I) cépia fiel retirada da internet (completa);

II) conter data e endere¢o do sitio retirado;

III) conter assinatura e carimbo com matricula do servidor responsivel pela cotacdo de preco retirado na
internet (em todas as pdginas) legivel;

1v) deverd conter as descric¢des claras do itens/servicos desejados, tais como - quantidade, especificacgdo
técnica, valor unitadrio e se for o caso valor total, etc.

h.2) PESQUISAS DE PRECO ? FORNECEDOR(ES): Esta(s) deve(m):

i) ser direcionadas ao Ente Pdblico;

ii) conter data da cotagcdo da proposta de preco;

iii) conter carimbo com o nome e CNPJ da empresa legivel;

iv) conter nome e assinatura do responsidvel pela emissdo da cotagdo de prego, bem como endereco e
telefone do estabelecimento comercial; e

v) conter as descricbes claras do itens/servigos desejados, tais como - quantidade, especificaglo
técnica, valor unitario, valor total, etc.

0BS.: N3o serdo aceitas propostas de pre¢os, cuja identificacdo remeta(m) a(s) entidade(s) eventualmente
beneficiada(s), cotacdes de precos e CNP] ilegiveis e sem as devidas assinaturas ou informacdes
necessaria a identificacdo do item cotado. Informa-se, ainda, que na eventualidade do n3o atendimento dos
requisitos supramencionados as pesquisas ndo serdo aceitas;

i) DECLARACAO DE CONTRAPARTIDA ? Documento no qual atende ao disposto na alinea ?d?, do inciso IV, do
§12, da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual o Ente Federado devera encaminhar assinada pelo(a)
Dirigente ou Representante Legal do Proponente (conforme a delegagdo de competéncia anexada ao SICONV),
informando que previu recursos de contrapartida necessdrios 3 execucdo do presente Convénio, e que
encontram-se previstos na Lei Orcamentdria Anual vigente;

j) DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL ? Documento assinado pelo Dirigente ou Representante
Legal do Ente Federado, que atesta a capacidade técnica, gerencial e operacional do Convenente para
celebrar, executar e prestar contas do Convénio celebrado com a Unido, declarando que had, em seu quadro
de funciondrios, servidores com qualificacdo profissional adequada e em quantidade suficiente para
execucdo do convénio, bem como para utilizacdo dos bens;

2.1 No caso do Convénio envolver Obra (constru¢do/reforma/adaptacdo/etc.) serd necessdrio a
apresentacio da documentac3o descrita no item abaixe, qual seja:

k) TITULARIDADE DO IMOVEL (para as propostas que envolvem obras) ? cdpia, atualizada e devidamente
autenticada, do Registre do Imével que serd disponibilizado para o contrato, emitido pelo Cartério de
Registros de Imdvel competente, em nome do Proponente, com descricdes, medidas e confronta¢des, nos
termos do art. 23, Portaria Interministerial MPDG/MF/MTF-CGU n2 424, de 30 de dezembro de 2016.

0BS.: O MDS ndo celebra contratos de repasses para a execu¢do de obras em entidades privadas sem fins
lucrativos.

3. Em tempo, informamos que a documentacdo solicitada deverd ser assinada pelo{a) Gestor(a) do Ente
Federado, ou aquele que possuir DELEGACAO DE COMPETENCIA publicada em Disrio Oficial do respectivo ente,
bem como cadastro atualizado no Sistema de Convénios P SICONV, constando na lista de responsdveis.

4. Ademais, registramos que o ndo atendimento as orientacdes acima tratadas ou, ainda, a auséncia de
quaisquer documentos ou providéncias, poderd ocasionar o NAO PROSSEGUIMENTO da anilise da presente
proposta, por consequéncia, a sua extin¢do, consonante o dispositivo contido na Portaria Interministerial
MPDG/MF/MTF-CGU ne 424, de 30 de dezembro de 2016, em seu § 22 do art. 20, conforme transcrito abaixo:

?art, 20
(...)
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§ 22 A auséncia da manifesta¢do do proponente no prazo estipulado implicard a desisténcia no
prosseguimento do processo.?

5. Por fim, informamos ainda que, ndo havendo viabilidade técnica ou mesmo interesse deste ente
federativo quanto 3 continuidade do presente pleito, fica a possibilidade de solicitac¢do de cancelamento
do presente convénio, sem quaisquer 6nus, conforme previsdo contida no art. 68 da Portaria
Interministerial MPOG/MF/MTF-CGU n2 424, de 30 de dezembro de 2016, o qual deverd ser feito mediante
Oficio, devidamente assinado pelo gestor do proponente, e enderecado a este Fundo Nacional de Assisténcia
Social, vejamos:

?(...)
Art. 68. 0 convénio poderad ser denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsiveis somente

pelas obrigac¢des e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenca, ndo
sendo admissivel cldusula obrigatéria de permané&ncia ou sancionadora dos denunciantes?.

6. Em tempo, caso o proponente ja tenha inserido na aba PANEX0S? a documentacdo relacionada,
desconsiderar o presente parecer e enviar a proposta para andlise.

7. Ressaltando que o prazo de atendimento para diligéncia é 17/11/2017, nos colocamos & disposicdo

para os eventuais esclarecimentos que se fizerem necessdrios, por meio do e-mail institucional
fnas.convenios@mds.gov.br, ou por meio do telefone (61) 2030-1762.

Atenciosamente,

Pablo Wanzeller Pinheiro
Coordenador Geral de Gestdo de Transferéncias Voluntdrias
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